
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO  
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILATREDICI addì DICIASSETTE del mese di APRILE  alle ore 13.00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si 

è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                   *                                                             

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore          *           

3.    MARCON Ezio                 “                                      *                                                                    

4. SARTORE ALDO                    “               *                                                     

5. ROSSI FRANCO                      “                                         *                                                                                                                                     

6. VICO SABRINA              “                                                *                                                                                                   

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                               *                                                                         

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale ORSO  Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

  

PROGETTO GIOVANI DENOMINATO “GIOVANI E LAVORO”:AFFIDAMENTO INCARICO DI 

REALIZZAZIONE ALL’ASS. STA.NA.PSY DI PADOVA ED APPROVAZIONE BOZZA 

CONVENZIONE  

 

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 45 
in data 17/04/2013 

Prot. N. 6695 



 
P R O P O S T A     D I    D E L I B E R A Z I O N E  

 
OGGETTO: PROGETTO GIOVANI DENOMINATO ‘GIOVANI E LAVORO’: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI REALIZZAZIONE ALL’ASS. STA.NA.PSY DI PADOVA 
ED APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE le Leggi Regionali 28 giugno 1998, n° 29 e 11 agosto 1994, n° 37 disciplinati 
iniziative e coordinamento delle attività a favore dei giovani; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22.12.2009 con la quale è stato 
approvato  il “Protocollo di Intesa fra la Provincia di Vicenza e i Comuni del territorio 
provinciale per la creazione di un Sistema provinciale di Politiche Giovanili denominato 
PROVINCIA GIOVANE”; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione concreta del P.P.G. viene istituito il Comitato 
Provinciale di Indirizzo in materia di Politiche Giovanili, composto da rappresentanti 
politici, tra i quali l’Assessore Provinciale alle Politiche Giovanili che lo presiede, ed 
Assessori/Consiglieri con delega alle Politiche Giovanili scelti sulla base di criteri di 
appartenenza territoriale. Fanno inoltre parte del C.P.I. rappresentanti dei rispettivi Uffici 
Politiche Giovanili, nonché degli Sportelli Informagiovani locali; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 1908 del 18 settembre 2012 ‘Accordo di Programma Quadro in 
materia di Politiche Giovanili "Il futuro della sostenibilità - la sostenibilità del futuro: I 
giovani del Veneto"; 
 
POSTO CHE Attraverso l’APQ, siglato tra il Veneto, il Ministero della Gioventù ed il 
Ministero per lo Sviluppo Economico, approvato con DGR n. 4192/2007 e DGR n. 
672/2008, si propongono ai giovani i bandi sui temi dell’imprenditoria, cittadinanza, 
creatività (cinema) e musica volti a sviluppare le loro competenze, supportare il loro 
impegno e la loro partecipazione nella società. 
 
POSTO che l’Ass. Sta.na.psy di Padova ha aderito al Bando Regionale Giovani, 
Cittadinanza attiva e Volontariato con il Progetto denominato: ‘La chiave di svolta: 
promozione della cittadinanza attiva e prevenzione del disagio’ e che si attende per il 
mese di Aprile l’eventuale esito del progetto; 
   
PRECISATO che nello specifico, per il Comune di Rossano Veneto il progetto  che si 
propone è il progetto ‘Giovani e Lavoro’ che ha come obiettivi generali: 
 
- Sostenere ed incentivare la formazione professionale, collaborando con le agenzie del 

territorio, Confederazioni e l’imprenditoria rossanese; 
- Proporre interventi informativi e/o formativi e spazi di consulenza, con la 

collaborazione di enti partner su tematiche che contribuiscano all’inserimento 
lavorativo; 

- Supportare un gruppo di giovani per la progettazione allo scopo di accedere ai bandi 
regionali per l’imprenditoria giovanile; 
  

PRECISATO che le azioni nelle quali si sviluppa il progetto sono descritte 
specificatamente nella bozza del progetto allegato sub A) alla presente deliberazione di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO che per tale progetto è prevista una durata di circa 11 mesi, con un costo 
presunto di circa 7.550,00 mediante stage di 5 stage retribuiti (vedasi allegato Sub A); 

 
VISTO il Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 157 e successive modifiche ed integrazioni, di 

cui in particolare l’art. 7, 2° comma, lettera f; 

 

ACCERTATO che per la realizzazione del progetto ’Giovani e Lavoro’ si ritiene opportuno  



affidare formale incarico all’Ass. Sta.na.psy ed approvare lo schema di convenzione disciplinante 

i rapporti con la stessa mediante apposita convenzione che si allega (allegato sub B)) quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DELIBERA   
 

1. di affidare all’Associazione Sta.na.psy di Padova, l’incarico di realizzazione del 
progetto di intervento a favore dei giovani denominato ‘Giovani e Lavoro’, verso il 
corrispettivo complessivo di 7.550,00 – (IVA esente);  

 
2. di approvare il progetto ‘Giovani e Lavoro’ allegato sub A) alla presente deliberazione 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3. di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra l’Ass. Sta.na.psy ed 
il Comune di Veneto, che si allega sub B) quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

 
4. di precisare che competono al Responsabile dell’Area l’adozione di tutti i 

provvedimenti conseguenti al presente deliberato, da adottarsi dopo l’approvazione 
del Bilancio di  Previsione 2013. 

 
********* 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 
 
 

- VISTO, si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 

          IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (F.to Paolo Dr. Orso) 
 
 

- VISTO, si esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile.  

 
 

        IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
     E GESTIONE DELLE ENTRATE 

              (F.to Zelia Rag. PAN) 
 

     
Il presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 

 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva.  

 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del D.Lgs 267/2000. 

 
        
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A) 

 

GIOVANI E LAVORO 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 
 

 

 

Referente per Ass. Sta.na.psy 

Dott. Gerardo Abratti 

Cel: 3472698228 

e-mail: geriabratti@hotmail.com 

 



INTRODUZIONE: 

Se proviamo a chiedere ai giovani del comune qual è la loro idea sul lavoro, 

salvo una parte di loro che ha le idee chiare e ha intenzione di intraprendere o 

ha già concluso un percorso di studi serio e coerente con le proprie aspirazioni, 

in molti di loro si legge un diffuso disorientamento, accompagnato dalla sfiducia 

nelle proprie capacità e dalla mancanza di motivazioni forti. 

Il messaggio che passa è che l’sforzo conta sempre meno, che la formazione in 

azienda, la gavetta, tempo indietro essenziale per l’inserimento lavorativo conta 

sempre meno, e i giovani non hanno più la pazienza di formarsi e crescere, la 

ricerca di uno stipendio immediato a volte fa perdere la prospettiva di una 

carriera, dando poco valore alla esperienza e la crescita al interno delle aziende. 

Dalle ultime indagini del Progetto Giovani si evidenzia la preoccupazione 

principali dei giovani di accedere al mondo del lavoro, de riuscire a ottenere 

l’indipendenza economica e con quello accedere  al mondo adulto. 

 

Per evitare che il protrarsi dell'inattività per i giovani disoccupati diventi fonte di 

problemi seri come quelli derivati dalla perdita dell'autostima, 

dall'emarginazione dalla vita sociale e dalle difficoltà di sostentamento, Il 

Comune di Rossano Veneto sensibile alla problematica della disoccupazione dei 

propri giovani; attraverso l’azione del Assessorato alle Politiche Sociali, propone  

questo progetto per  offrire un'occasione d’incontro tra i giovani e il mondo del 

lavoro.  

 

Il progetto si propone principalmente di: 

 

Obbiettivi Generali 

 

Rimettere al centro delle politiche giovanili  alcuni concetti chiave quali 

giovani=risorsa e giovani=futuro . 

Promuovere e sostenere l’occupazione e l’imprenditoria giovanile,  

 

Obbiettivi Specifici 

- Sostenere e incentivare la formazione professionale, collaborando con le 

agenzie del territorio, Confederazioni e  l’imprenditoria rossanese. 

- proporre interventi informativi e/o formativi, e spazi di consulenza, con la 

collaborazione di enti partner su tematiche che contribuiscano al inserimento 

lavorativo. 



- Supportare un gruppo di giovani per la progettazione allo scopo di accedere 

ai bandi regionali per la imprenditoria giovanile. 

 

Durata: 

L’avvio del percorso formativo è previsto per il mese di marzo 2013. Con una 

durata di 8 mesi 

 

ATTIVITÀ:  

FASE 1 PREPARAZIONE 

Creare un tavolo di progettazione dove concordare l’azione tra i giovani, 

rappresentanti del comune e rappresentanti delle forze produttive del comune. 

Creare un opuscolo informativo/orientativo 

Buone pratiche: identificare nel territorio giovani imprenditori che possano 

trasmettere la sua esperienza, identificando i punti di forza e i fattori di rischio 

del mondo imprenditoriale.  

Durata: 1 mese 

 

FASE 2: AVVICINARE I GIOVANI AL MONDO DEL LAVORO 

2.1 Fornire formazione e tutoraggio ai giovani disoccupati, per migliorare le 

provabilità d’inserimento al mondo del lavoro, workshop su colloquio di lavoro, 

creazione del proprio CV, risorse on-line per accedere al mercato del lavoro  

Durata 5 incontri, Sede: Villa Aldina 

 

2.2 Presentazione di esperienze di giovani imprenditori,  

Sostenere e incentivare la formazione professionale, collaborando con le agenzie 

del territorio, Confederazioni e  l’imprenditoria rossanese. 

 

2.3 Stage inserimento in azienda, istituzioni e servizi pubblici del territorio di 

almeno 6 giovani, tramite stage, tirocini, e pratiche di diversa durata. 

 

3.3 Supporto per la presentazione di progetti in Regione Veneto  

 

Durata: da aprile ad agosto 2013 

 

FASE 3: AVVIO E GESTIONE DEL PROGETTO “La Chiave di svolta”: Questa fase 

e soggetta valutazione e approvazione da parte della Regione Veneto, si attende 

conferma per il mese di aprile 2013. Questa fase ha tempi, beneficiari e budget 



indipendenti di questo progetto.  

Aree d’intervento: giovani, disabilità, dopo scuola, pluri-dipendenze, 

cooperazione allo sviluppo, integrazione e intercultura, sostegno psicologico e 

psicodramma.  

Contributo richiesto alla R.V. : € 47150    

Durata: da definire, dipende del budget concesso e la data d’avvio. 

    

FASE 4: CHIUSURA 

3.1 Misurare i risultati, verificare l’impatto 

3.2 Riprogettazione per un nuovo ciclo  

3.3 Diffusione dei risultati 

Ipotesi di Costo del progetto 

 

Finanziamento di 5 stage retribuiti:  (€ 300 x due mesi=€600)        € 

3000 

Assicurazione 5 stagisti:         € 

300 

Rimborso Spese trasferte formatori e operatori     € 

300  

Coffe-break serate formative ed incontri      € 

150 

Comunicazione – locandine - depliant       € 

300 

Progettazione, gestione e rendicontazione progetto  (€ 300 x 11 mesi)  € 

3300 

Varie ed eventuali          € 

200 

TOTALE:   € 

7550 

 

 

 Gli Stage: 

I percorsi di stage saranno organizzati in maniera da fornire, nel loro insieme, 

una prospettiva di analisi e di conoscenza del tessuto aziendale del territorio, 

promovendo spazi di riflessione tra gli stagisti per favorire lo scambio di 

conoscenze acquisite. 



Lo stagista verrà inserito all’interno dei diversi contesti organizzativi della 

azienda e parteciperà alle attività di formazione che verranno svolte dal 

progetto, con lo scopo di introdurlo alla cultura di impresa e alla conoscenza 

delle dinamiche del mondo del lavoro. 

 La formazione: 

Realizzati in collaborazione con i differenti enti del mondo del lavoro, saranno 

organizzati circa 6 incontri formativi. L e tematiche saranno concordate con gli 

specifici enti. 

 

Il Bando Regionale “Crea lavoro: creatività giovanile per il Veneto del nuovo 

sviluppo” 

E’ destinato ai giovani di età 18-35 anni,  cittadini italiani residenti in Veneto da 

almeno 5 anni.  

Ciascun progetto imprenditoriale potrà essere finanziato per un importo pari ad 

euro 50.000. 

Il bando si propone di selezionare le migliori idee imprenditoriali. L’idea deve 

essere supportata da un adeguato business plan per la cui proponiamo al 

interno di questo progetto un “Laboratorio di progettazione” per facilitare la 

redazione e stesura del progetto, in collaborazione con le  Associazioni di  

categoria. 

 

I PARTNER POTENZIALI:  

REGIONE VENETO: 

http://www.osservatoriopolitichesociali.veneto.it/admin/media/file/file/DDR_n_201

_del_23_07_2012.pdf   

 

Apindustria Vicenza - Associazione delle Piccole e Medie Imprese della 

Provincia di Vicenza 

 

Confesercenti 

 

Associazione Artigiani - mandamento di Bassano del Grappa 

 

Confindustria: Associazione industriali della Provincia di Vicenza, 

Raggruppamento di Bassano del Grappa 

 

Coldiretti: Federazione provinciale di Vicenza 

http://www.osservatoriopolitichesociali.veneto.it/admin/media/file/file/DDR_n_201_del_23_07_2012.pdf
http://www.osservatoriopolitichesociali.veneto.it/admin/media/file/file/DDR_n_201_del_23_07_2012.pdf
http://www.comune.bassano.vi.it/Orari/Orari-della-citta/Categorie-economiche/Confesercenti
http://www.comune.bassano.vi.it/Orari/Orari-della-citta/Categorie-economiche/Confindustria
http://www.comune.bassano.vi.it/Orari/Orari-della-citta/Categorie-economiche/Coldiretti


Unione del Commercio, del Turismo e dei Servizi del mandamento di 

Bassano del Grappa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato B) alla deliberazione di G.C. nr.  45 del 17/04/2013 

 

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE STA.NA.PSY DI PADOVA PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO GIOVANI 

DENOMINATO’GIOVANI E LAVORO’. 

 
L’ente pubblico COMUNE DI ROSSANO VENETO, di seguito chiamata amministrazione, 
con sede legale a Rossano Veneto Piazza G. Marconi 4, c. fisc. 00261630248, 
rappresentato dal dott. Orso Paolo, nato   a Treviso il 10.08.1967, e  residente a Possagno 
in Via Morera n. 16 il quale dichiara di agire in questo atto in nome, per conto e 
nell’interesse del Comune di Rossano Veneto, di cui è Responsabile dell’Area Affari 
Generali (Codice Fiscale dell’Ente: 00261630248); 
 

E 
 
L’Associazione STANAPSY con sede legale a Padova, in Via ______, __, P.IVA e C. 
FISC. __________ di seguito chiamata associazione, rappresentata da 
__________________, C. FISC.  _________________, in qualità di rappresentante legale 
dell’associazione stessa 
 

PREMESSO 
 
Che con Deliberazione di Giunta Comunale  n. ___ del _______, è stata incaricata 
l’Associazione Sta.na.psy di Padova per la progettazione e la realizzazione del progetto di 
intervento a favore dei giovani, denominato ‘Giovani e Lavoro’; 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 - OGGETTO  

L'Amministrazione comunale di Rossano Veneto affida all'Associazione Sta.na.psy di 
Padova la progettazione e la realizzazione del progetto di intervento a favore dei giovani 
denominato ‘Giovani e Lavoro’, fatta salva la possibilità di revoca nei casi previsti dalla 
presente convenzione, alle condizioni e termini di seguito indicati. 
 

ART. 2 - DURATA 
La presente convenzione ha durata di undici mesi al fine di consentire progettazione, 
gestione e rendicontazione del progetto. 
 
 

ART. 3 - OBBLIGHI DELL'ASSOCIAZIONE 
L Associazione si impegna: 

1. a realizzare il progetto di intervento a favore dei giovani ‘Giovani e Lavoro’, 
organizzando ciascuna attività necessaria per la concreta attuazione dello stesso, previo 
accordo con l'Amministrazione comunale;  

2. a presentare rendiconto finale tramite rapporto sull'attività svolta al fine di accertare i 
risultati conseguiti in  ordine alla qualità e quantità della prestazione del servizio; 
 
ART. 4 – CORRISPETTIVO 
II corrispettivo per la realizzazione dell'intero progetto è di complessivi €. 7.550,00. 
Il corrispettivo è onnicomprensivo della realizzazione, supervisione e coordinamento del 
progetto stesso (redazione e stesura era stato fatto a titolo gratuito). 
L’amministrazione si obbliga a pagare il corrispettivo concordato, su presentazione di 
regolare fattura/nota: 
 

ART. 5 - OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE 
Sarà carico dell'amministrazione mettere a disposizione i locali necessari per la 
realizzazione del progetto. L'amministrazione è tenuta all'esercizio della vigilanza 



sull'adempimento dell'attività svolta dall'associazione. 
 

ART. 6 - RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 

La convenzione può essere risolta, con semplice dichiarazione scritta da entrambe le parti, 
nei seguenti casi; a) in caso di grave inadempimento degli obblighi dell'associazione; b) in 
caso di ritardo continuato e ingiustificato nel pagamento dei corrispettivi periodici. 
 

ART. 7 - RESPONSABILITÀ' 

L'associazione esonera espressamente l'amministrazione da ogni e qualsivoglia 
responsabilità diretta e indiretta per mancato rispetto degli obblighi di legge o contrattuali 
assunti verso terzi nello svolgimento del servizio oggetto de/la presente convenzione o per 
danni comunque causati a terzi nei loro beni, mobili ed immobili. 
 

ART.8 - FORO COMPETENTE 

Per eventuali controversie inerenti alla presente convenzione è competente il foro di 
Bassano del Grappa. 

 

ART.9 - SPESE CONTRATTUALI 

II presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso. 
 

ART.10 - DIVIETO DI CESSIONE 

L'Associazione non potrà, sotto qualsiasi titolo, cedere in tutto o in parte il contratto ne 
avvalersi del subappalto, pena la risoluzione del contratto stesso. 
 

ART.11- RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare, si rinvia alla vigente 
legislazione in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Rossano Veneto, lì     

 

     Per il Comune di Rossano Veneto                                                  l'Associazione 
Sta.na.psy. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           Il Rappresentante 
Legale 
            - Dott. Paolo ORSO -                                                                       - ………………- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 

                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto                    F.TO ORSO Dott. Paolo      

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

N.  449  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 07/05/2013 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì, 07/05/2013                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


